QVINTA VALLIS vicarius nostris aribus intimauit, quod cum olim filia suæ cū Giburga, & Venetia filiabus Ioannis Bertij ad verba, & etiam ad verba deuenissent, idē Quintavallis pro offensa, quam filia illius alijs irrogauerant, satisfacere cupiens, de consilio conuicinorum mulieribus illis, & cōsanguineis suis præstitit iuramentum, ut pro ipsa offensa earum mandato pareret; quæ ab ipso iuramento recepto tale illi sub debito iuramenti dedere mandatum, quod si quando filij, vel filia, aut vxor illius aliquod factū, vel verbum contumeliosum mulieribus illis obicerent; idem Quintavallis, & filios suos exheredaret, & filias, & a se propriam remoueret vxorem. Quo circa f. t. per A. s. m. qua. inquiras de præmissis diligentius veritatem, & si rem noueris ita esse, cum licitum fuerit iuramentum, sed mandatum illicitum, prædictis filiabus Ioannis Bertij, ut reuocent mandatū illius iniungas, alioquin prædictum Quintavalli, ad mandati obseruationem illius, auctoritate nostra suffultus, denunties non teneri.

Idem Archiepiscopo Tarracena. Cap. 10.

TVA nos duxit fraternitas consulendos, quid tibi sit super hoc articulo faciendū videlicet, quod B. de Bello loco, & Agnes vxor eius olim adinuicem iurauerunt, se nūquam mutuo petituos. idem vero nunc reperit illam instanter, illa in contrarium affirmante, quod prius se faceret Sarracenam, & perderet animam suam, quam rediret ad eum; sed ad alterum, cui adhæsit, postquam recessit ab eo, libenter dimitteret, & castitatem promitteret, & iuraret. Nos igitur f. t. super hoc respondentes, tibi per A. s. m. qua. vtrumq. ad continentiam seruandam moneas attentius, & inducas; quam si promittere voluerint, & seruare, vtrumq. dimittas sine alio cōmorari. alioquin, si vir noluerit continere, prædictam vxorem ipsius, ut reuertatur ad ipsum, & tamquam vxor cum viro moretur, per excommunicationis sententiam ap. re. compellas, cum & temerarium fuerit huiusmodi iuramentū, & adulterium sit vtrumq. commissum.

Idem Ianuen. Archiepiscopo. Cap. 11.

QVEMADMODVM, si vir mulieri iurasset, quando contraxit cum illa, quod eā semper pro legitima teneret vxore, ipse

ipse quidem pro fornicatione, quam mulier antea commisisset, nō posset illam dimittere, sed pro fornicatione, quam postea perpetraret, eam dimittere posset non obstante huiusmodi iuramento. Quoniam in eo talis erat subintelligenda condicio, si videlicet illa in lege coniugij non peccaret, ita si quis iurauit deducturum aliquam in vxorem, ipse profecto non potest ei fornicationem opponere præcedentem, sed subsequentem ei potest opponere, ut illam non ducat in coniugem; quoniam in illo iuramento talis debet condicio subintelligi; si videlicet illa contra regulam desponsationis nō venerit. alioquin, si post huiusmodi iuramentum publica meretrix fieret, teneretur eam ducere in vxorem; quod est prorsus absurdum. Nam si post contractum coniugij vir propter fornicationem licite potest vxorem a sua cohabitatione dimittere, longe fortius ante coniugium celebratum propter eandem causam sponsus licite potest in tuam cohabitationem non admittere sponsam, quia turpius eicitur, quam non admittitur holpes; non obstante in alterutro casu vinculo iuramenti, quod quidem propter subintelligendam condicionem est tale, ut is, qui iurauit, ad vtrumq. sine transgressione se possit habere. quod si post huiusmodi iuramentum mulier fieret nō solum leprosa, sed etiam paralytica, vel oculos, aut nasum amitteret, seu quicquid ei turpius eueniret, numquid vir teneretur eam ducere in vxorem? profecto ductam nō posset dimittere. sed nunquid non ductam admittere teneretur? quamuis interdum contractum non dirimat, quod impedit contrahendum. Illud autem iuramentum est proculdubio temerarium, si vir iuret vxori, quod eam super nullo crimine accusabit; quia si mulier fieret infidelis, & nollet cohabitare viro absque contumelia creatoris, vel, ut illum protraheret ad infidelitatis errorem, vir incandescens deberet illam impetere apud iudicem suum, ut eam nisi penitus resipisceret, omnino dimitteret, secundum canonicas sanctiones. Quod si expresse iurasset, quod eam super adulterio non impeteret, esset ne seruandum huiusmodi iuramentum? cum scriptura testetur, quod patronus est turpitudinis, qui celat crimen vxoris, secundum regulam euangelij, si primo, & secundo correctā resipiscere nollet, dicendum esset ecclesiæ; ut tamquam ethnica, & publicana deinde vitaretur, ne per hoc præberetur ei libera peccandi facultas propter impunitatem peccati. sed numquid

vir non potest dimittere ipsi peccanti non solum septies, sed vsq. septuagies septies secundum euangelicam veritatem? Tutius igitur in hoc casu videtur, ut propter iurandi religionem vir accusare desinat vxorem ad diuortium celebrandum; quamquam eam denuntiare possit ad penitentiam peragenda. Pensato itaq. huiusmodi responsionis tenore procedas in causa, super qua nos consulerere decreuisti.

Idem vniuersis doctoribus Parisiis commorantibus. Cap. 12.

EX litteris vestræ deuotionis accepimus, quod cum quidam moderni doctores liberalium artium a maiorum suorum vestigijs in tribus præsertim articulis deuiarent, habitū videlicet inhonesto, in lectionum, disputationum ordine non seruato, & pio vsu in celebrandis exequijs decedentium clericorum iam quasi penitus negligenter omisso. Vos cupientes vestræ consulere honestati, octo ex vobis iuratos ad hoc vnanimiter elegistis, ut super dictis articulis, de prudentium virorum consilio bona fide statuerent, quod foret expediens, & honestum, ad illud in posterum obseruandum, vos iuramento interposito communiter astringendo, excepto dumtaxat magistro G. qui iurare renuens, & formidans fidei iustitiam pro se tamen optulit cautionem. fuit insuper ad cautelam a vobis fide præstita protinus constitutum, ut si quicumque magistrorum commonitus infra triduum vniuersitati parere cōtemneret magistrorum, extunc beneficio societatis eorū in magistralibus priuaretur, & quidem hoc vltimum quidam ex vobis simpliciter, quidam vero nisi satisfaceret, & nonnulli, nisi per nos se admitti, vel ab alijs obtineret, se intellexisse fatentur. cum autem supradictus magister G. infra triduum vniuersitati non paruierit requisitus, iuxta condictionem vestram, extunc a vobis habitus est exclusus. qui cum satisfactioni condignæ se postmodum optulisset, in quattuor vestrum iuramento interposito compromisit, illorum dictum pro bono pacis se gratum, & ratum pariter habiturum. Illi vero vsi consilio sapientum dictum suum communiter promulgauerunt, memorato magistro in virtute iuramenti prohibentes, ne deinceps in licitis vniuersitati resisteret magistrorum, & iniungentes eidem, ut tandiu in eo statu persisteret, quo

De con.
tit. c. 11.

quo tunc erat, donec per se, vel per procuratorem suū se posse ab alijs magistris admitti per sedem Ap. optineret, salua in omnibus honestate. Vnde nobis humiliter supplicastis, vt eundem magistrum, virum vtiq. prouidū, & honestum, qui tamquam obedientie filius, quid sibi prædicti quattuor iniunxerint, suscepit humiliter, & patienter obseruat, ex benignitate Ap. faceremus cōmunioni restitui magistrorum. Nos igitur ex præmissis intelligentes eidem magistro fuisse mandatum, vt tandiu in eo statu persisteret, quo tunc erat, donec magistrorum cōmunioni de mandato sedis Ap. redderetur, & paratus sit super præmissis satisfactionem congruā exhibere, licet fuerit constitutum, vt si quis magistrorū aduersus alios duceret resistēdum, & primo, & secundo commonitus infra triduum vniuersitati parere contemneret, extunc magistralibus priuaretur, & ob hoc ipse fuit eorū cōmunionem priuatus. Quia tamen constitutum non fuit, vt in perpetuum huiusmodi priuatio perduraret, & tam iuris canonici, quam nostri moris existat; vt is, qui propter contumaciam cōmunionem priuatur, cum satisfactionem congruam exhibuerit, restitutio nem obtineat: v. v. p. x. auct. m. qua. supradictum magistrum statutis vestris humiliter parere curantem, ad cōmunionis vestre confortium in magistralibus admittatis.

Idem Abbati, & capitulo Castellionis. Cap. 13.

De iure iu. c. 26. **ET** SI Christus præcepit secundū euāgelicam veritatem, sit sermo vester; est, est, nō, nō; vt affirmatio, vel negatio; sicut procedit ex ore, ita procedat ex corde. Quia tamen hominum excrescente malitia, simplici assertioni, vel negationi vix creditur; idcirco prudenter adiunxit, quod amplius est, a malo est. a malo quidem, non tam culpæ, quam poenæ, nec exhibētium, sed exigentium iuramentū. nam incredulitas huiusmodi magis est poena, quam culpa. vnde non dixit malū, sed dixit a malo. Licet enim iuramentum prohibuisse dñs videatur, nusquā tamē per creatorē, sed per creaturā iurare prohibuit, ne per huiusmodi iuramentū trāsferretur ad creaturā honorificentia creatoris. Quare, cum in euangelio præmississet, dico vobis non iurare omnino, statim subiunxit, neq. per cælū, quia thronus Dei est, neq. per terram, quia scabellum est pedum ipsius, neq. per Hierosolymam, quia ciuitas est Regis magni, neque per caput tuū, quia non potes vnum capillum albū facere, vel nigrum. & quamuis non sit per creaturā

iurandum, si tamen iuret per creaturam, seruandum est quidem, dummodo sit licitum, quod iuratur; quia teste veritate, qui iurat in cælo, iurat in throno Dei, & in eo, qui sedet super eum. Iacobus quoq. nō simpliciter prohibet iuramentum, sed voluntatem iurandi, cum ait. Ante omnia fratres mei nolite iurare, quoniam ad iurandum non debet quemquam spontanea voluntas inducere, sed necessitas inportuna, & tunc potest sine culpa iurare, dummodo illos tres comites habeat iuramentum, de quibus propheta sic ait. Et iurabūt, viuit dominus in veritate, & iudicio, & iustitia; & benedicent eum omnes, ipsum quoq. laudabunt. Quod autem Iacobus subdit, neq. per cælum, neq. per terram, neq. per quodcumq. aliud iuramentum, iurare vetat, per quamlibet creaturā, quodcumq. sit illud, alioquin nō dixisset Apostolus, homines per maiores sui iurant, & omnis cōtrouersia eor. ad confirmationem finis est iuramentum. in quo patenter ostendit, per quem sit iurandū, cum ait, homines per maiores sui iurant, id est per Deum, & cur sit iurandum, vt videlicet omnis cōtrouersia finis sit iuramentū. Angelus quoq. quem vidit in Apocalypsi Ioannes stantem supra mare, & super terram, leua uit manum suam ad cælum, & iurauit per viuentem in sæcula sæculorum. Christus etiam plus legitur dixisse in euangelio, quam est est, non non; cum sapissime dixerit, amen dico vobis, quod ipse secundum Lucam exponēs, cum præmississet, amen dico vobis, quia nemo propheta acceptus est in patria sua, cōsequēter adiunxit in veritate dico vobis, quia multæ viduæ erant in diebus Heli in Israël. Apostolus quoq. iurabat, cum diceret, testis est mihi Deus, & iterum. cotidie morior per gloriā vestram fratres, quam Græca exemplaria manifestissimam esse iurationem ostēdunt. si n. per se malum esset iurare, profecto non iurasset dominus, cum tam in veteri testamento legatur, Quia iurauit dominus, & non pernitēbit eum. Rursum. iurauit dominus veritatem. immo, & præcepit in veteri testamento. Redde domino iuramenta. Quædam etenim prohibentur, quia per se mala sunt, vt furtū, adulterium, & huiusmodi, quæ non sunt aliquatenus facienda. Quædam vero prohibentur ex causa, non quia per se mala sunt, sed quia si fiant frequenter, & multum; ex his mala sequuntur, vt vinum per se malum nō est, & tamen prohibet Apostolus dicens: nolite inebriari vino, in quo est luxuria, quoniā

cx

ex frequenti, & immoderata potatione vini luxuria generatur. sic & iuramentum per se quidem malum non est, cum sit confirmatio veritatis, sed tamen prohibetur ex causa, quoniam ex frequenti, & incauta iuratione per iurium sæpe contingit; sicut in ecclesiastico legitur. Vir multum iurans implebitur iniquitate, & nō discedet a domo eius plaga. Quem admodum ergo Paulus per necessitatem indulget discipulo suo Timotheo, vt utatur modico vino propter stomachum, & frequentes infirmitates, sic profecto cum necessitas exigit, pro re vera, licita, & honesta potest secure iurari. quia cessante causa, cessat effectus. Licet ergo debeatis esse profecto, vt quantum potestis, iuramenti vinculum euitetis; volentes tamen indemnitati monasterij vestri paternam sollicitudinem prouidere, ne propter defectum testium sui iuris sustineat læsionem, eius auct. qui dicit in euangelio. Si peccauerit inter fratres tuos, corripe eum inter te, & ipsum solū, etsi non audierit te, adhibe tecum duos, vel tres testes, vt in ore duor. vel trium testium sit omne verbum; præsentem vobis pagina indulgemus, qua. vos, & monasterij vestri conuersi positis in causis eiusdem, deficientibus alijs testibus pro ipso perhibere testimonium veritati.

DE EXCEPTIONIBVS. Tit. xvij.
Idem Archidiacono Rihemundia. Cap. 1.

DECEX. **ET** Nobis fuit ex parte tua quæsitū, vtrum is, qui excommunicato in locutione, vel oratione scienter cōmunicat, excommunicatum ipsum a sua possit accusatione repellere: cum ille cōmunionem huiusmodi replicet contra eum. Nos igitur inquisitioni tuæ respondemus, quod, ipse ab accusatione sua poterit remoueri, cum primus a cōmunionem fidelium sit exclusus, secundus vero tantum a sacramentorum participatione remotus.

Idem Lauuā. Episcopo. Cap. 2.

CVM ecclesiasticæ prouisionis officium. & infra. Pro quæstione siquidem quæ inter dilectos f. Nouariē. capitulum, & Iacobum clericum super præbenda Nouariē. ecclesie vertebatur, tam nuntij capituli, quam idem Iacobus ad se. Ap. accesserunt, & dum in nostra, & fratrum n. præsentia foret vtraq. partium constituta, pro ipso Iacobo fuit taliter in nostro auditorio allegatum, quod cum placuisset bo. me. C. præ. n. Iacobo præbendam Nouariē. ecclesie, quæ fuerat magistri B. de

Sim. & ad preces quorundam Card. cōferre, & ipsum de illa manu propria inuestire, de Ap. se. mandato fuit postmodum in corporelem ipsius possessionem inductus, quam non pernitēbant cum canonici possidere. & infra. E contrario vero Nouariē. canonici respondentes, exceptiones quam plurimas allegabant, quib. ipsum Iacobum a perceptione præbendæ repellere omnino intendebant. & infra. mandamus qua. ceteris exceptionibus non obstantibus, ipsum I. faciatis præbendæ illius, de qua per præfatū prædecessorem nostrum noscitur inuestitus, pacifica possessione gaudere, præsertim cū exceptionem illam, quod præfatus I. in alia ecclesia beneficium possidet, ei non possent opponere, qui varia beneficia in diuersis ecclesijs obtinebant.

Idem Episcopo Heliē. Cap. 3.

PASTORALIS officij diligentia, & infra. Quoniam autē per dilatorias exceptiones malitiose nonnumquam causarum terminatio prorogatur, inquisitione. respondendo decernimus, vt infra certum tempus a iudice assignandum, omnes dilatorie proponantur; ita quod si partes extunc aliquas voluerint opponere, quas non fuerint protestatæ, nullatenus audiantur, nisi forte aliqua de nouo sibi cōpetens exorta fuerit, vel is, qui eam voluerit opponere, fidem faciat, iuramento se postmodum ad illius notitiam peruenisse. statuimus præterea, vt principales personæ nō per aduocatos, sed per se ipsos factum proponant, nisi forte adeo fuerint indiscretæ, vt earum defectus de iudicis licentia per alios suppleatur.

DE PRAESCRPTIONIBVS. Tit. xvij.

Idem Abbati de Cetreco. Cap. 1.

ACCEDENTES ad præsentiam nostram dil. f. Præpositus sancti Nazarij, & A. canonicus sancti Stephani syndici, & procuratores dil. f. Primicerij, & cleri Mediolan. de ordinarijs maioris ecclesie nobis grauerunt conquesti, quod cum ipsi legatos, & nuntios Apostolicæ se. deuote recipiant, & procurent, dicti ordinarij procurare ipsos renuunt, & procurantibus ad expensas subsidium impertiri. Vnde clerici Mediol. graue querebantur sibi præiudicium generari. Cū n. per ciuitatem ipsam sæpe cōtingat trāsitu facere nōs nuntios, & legatos, quanto in

ff corum

† per-
fecti
Greg. 9

Deccx.
c. 2.

c. 3. e.

† ap.
Sunt.

c. 4. e.
& de iu.
dicijs
c. 14.

De præ.
c. 1.

eorū procuracionib. faciendis pauciores existunt, tanto facientes amplius prægrauantur, & quāto per plures onus procuracionis esset diuisum, tanto a facientib. facilius portaretur, quod si quidem ordinarij, cum pro eis, & alijs vigilare iugiter non cellemus, & spiritua lia sicut Deus dederit, omnib. ministrare, cur in huiusmodi speciali se iure tueri satagant, nō videtur, præsertim, cū & Apostolus dicat, si vobis spiritualia seminamus, nō est magnū, si carnalia vestra metamus. & instātia nostra cotidiana sit omnium ecclesiar. sollicitudo cōtinua, sicut plenius norunt præsentēs pariter, & remoti. Volentes autem, vt quod omnib. imminet, ab omnib. conportetur: dis. t. per A. f. m. qua. prædictis ordinarijs ad tuam præsen tiam cōuocatis, nisi per speciale priuilegiū se. Ap. præstandis procuracionib. ostenderint se immunes, etiam si longissimo tēpore procura tionis obsequiū non in penderint; cū in talib. præscriptio sibi locū nequeat vindicare, ipsos ad procuracionis sarcinam ordine debito sub eundum, ap. re. teneri decernas.

Idem Viniacien. de Costa, & de sancto Tornaco Prioribus. Cap. 2.